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Il presente report nasce con la finalità di presentare i risultati 
economico-patrimoniali delle principali banche italiane quotate.
	
Per la sua predisposizione sono stati utilizzati:
	
—	 Comunicati stampa e presentazione agli analisti contenenti  
	 i risultati 9M 2019.

—	 Bilanci societari contenenti i dati storici FY 2017 e FY 2018.

Per eventuali approfondimenti e benchmark tra le banche, con 
riferimento a singole poste di bilancio, potrebbe essere necessario
proformare o normalizzare i dati.

•

•

•

NOTA METODOLOGICA
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•	 Riduzione del margine di interesse (-4,5% vs 9M 2018) a causa 
di un contesto di mercato non favorevole e dell’introduzione del 
nuovo principio contabile IFRS 16 (Exhibit 1 e 2); 

•	 Contrazione delle commissioni (-1,8% vs 9M 2018) nonostante 
l’incremento del perimetro di analisi a causa dell’acquisizione di 
Unipol Banca e Arca Holding da parte di BPER (raccolta indiretta 
+196% vs 9M 2018) (Exhibit 1 e 2);  

•	 Necessità per le Banche di aprire nuove linee di ricavo, sempre  
più affiancata dalla sfida di ridurre il proprio time-to-market per 
resistere alle minacce di player più snelli (es. fintech) e conseguire 
più rapidamente i benefici delle iniziative; 

•	 Proseguimento delle azioni di efficientamento sulle ASA  
e (-7,5% vs 9M 2018) sui costi del personale (-2,3% vs 9M 2018), 
principalmente frutto delle iniziative ormai consolidate nel  
settore (revisione presenza territoriale, digitalizzazione,  
dematerializzazione, …) (Exhibit 1 e 2);  

•	 Ulteriore attenzione sulle attività di de-risking con ottimi risultati, 
quasi dimezzando l’incidenza dei crediti deteriorati sui lordi a fine 
2017 (7,9% al 30 settembre 2019 vs 14,8% a fine 2017) (Exhibit 4). 

Nei primi 9 mesi del 2019, l’utile delle sei principali Banche 
italiane ha raggiunto i 9,2 Mld¤ (+2,6 Mld¤ vs 9M 2018), 
principalmente per effetto di operazioni non ricorrenti (impatto 
sull’utile pari a +2,8 Mld¤). Il core business rimane sotto 
pressione: i proventi caratteristici sono infatti diminuiti 
(-3,1% vs 9M 2018) più dei costi operativi (-2,5% vs 9M 2018).
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TOTALE 
SISTEMA 

EFFICACIA 
BUSINESS 
BANCARIO

MARGINE 
DI INTERESSE

9M / 9M % -2,2% -5,0% -12,5% -11,0% -2,7% 1,4% -4,5%

COMMISSIONI 9M / 9M % -2,1% -2,3% -3,9% -7,3% 2,3% 13,7% -1,8%

PROVENTI / 
RWA

9M / 9M BP -44 -55 -153 9 14 -104 -49,78

EVOLUZIONE 
GRANDEZZE 
PATRIMONIALI

IMPIEGHI 
A CLIENTELA

9M / FY % 2,6% 0,4% 2,9% 4,2% -4,3% 11,6% 1,8%

RACCOLTA 
DIRETTA

9M / FY % -1,3% 2,8% 4,9% 2,0% 3,5% 16,4% 1,7%

RACCOLTA 
INDIRETTA

9M / FY % 6,8% 5,6% 2,5% 4,7% 6,7% 196,0% 11,7%

EFFICIENZA 
OPERATIVA

SPESE PER IL 
PERSONALE

9M / 9M % -3,4% -1,6% -3,9% -1,5% -4,1% 6,9% -2,3%

ALTRE SPESE 
AMMINISTRATIVE

9M / 9M % -6,8% -5,7% -20,0% -4,2% -7,2% -3,5% -7,5%

COST / INCOME % 53,0% 49,8% 64,3% 71,9% 66,5% 65,2% 55,5%

QUALITÀ 
PORTAFOGLIO 
CREDITI

COSTO DEL 
RISCHIO 
DI CREDITO *

BP 49 47 71 55 81 85 55

CREDITI 
DETERIORATI / 
CREDITI LORDI

% 5,7% 7,6% 9,4% 14,0% 9,3% 11,6% 7,9%

COPERTURE 
MEDIE CREDITI 
DETERIORATI

% SU 
IMPIEGHI 
LORDI

61,0% 54,8% 42,8% 52,6% 40,2% 51,1% 53,5%

CAPITALE CET1 
FULLY PHASED 

% SU RWA 12,6% 14,2% 12,1% 12,6% 12,1% 12,4% 12,7%

Nota: i valori esposti sono calcolati sulla base dei dati comunicati durante le presentazioni dei risultati 9M 2019.
Fonti: presentazioni risultati 9M 2019, report analisti, rassegna stampa, analisi Value Partners.

EXHIBIT 1
PRINCIPALI INDICATORI DI PERFORMANCE

* Calcolato dividendo le rettifiche nette su crediti 
alla clientela annualizzate per i crediti netti alla clientela 
medi del periodo.
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EXHIBIT 2
DETTAGLIO ANDAMENTO CONTO ECONOMICO 
(Mln¤, %)

PREVENTIVI OPERATIVI

COSTI OPERATIVI

UTILE NETTO

UTILE %

∆ 9M19-9M18

8.989

FY18

6.670

9M18

9.255

9M19

17,5% 17,3% 24,8%

+38,7%

-

-

-

	 Margine  
	 d’interesse

	 Commissioni  
	 nette

	 Altro (1)

	 Personale 	 ASA 	 Altri costi

∆ 9M19-9M18

∆ 9M19-9M18

PROVENTI / 
RWA

COST / 
INCOME

51.259

29.143

38.545

21.251

37.365

20.729

FY18

FY18

9M18

9M18

9M19

9M19

6,0%

56,9%

6,0%

55,1%

5,5%

55,5%

-3,1%

-2,5%

-4,5%

-2,3%

-1,8%

-7,5%

-1,6%

9%8%

11%

6%

40

29%

39%

30%

40%

33%

48%

62%

48%

62%

49%

61%

+15,7%

RETTIFICHE NETTE SU CREDITI

ALTRO (3)

∆ 9M19-9M18

COSTO 
RISCHIO
CREDITO (2) 
(BP)

8.472

4.655

5.255

5.369

4.895

2.486

FY18

FY18

9M18

9M18

9M19

9M19

72 59 55

-6,9%

-53,7%

Nota: il totale può differire dalla somma delle parti per arrotondamenti.
Fonti: presentazioni risultati 9M 2019, report analisti, rassegna stampa, analisi Value Partners.

(1)	 Dividendi e altri proventi su  
	 partecipazioni, ricavi netti da  
	 negoziazione, saldo altri  
	 proventi e oneri.

(2)	 Calcolato dividendo le  
	 rettifiche nette su crediti  
	 alla clientela annualizzate  
	 per i crediti netti alla  
	 clientela medi del periodo.

(3)	 Imposte sul reddito, utile  
	 (perdita) di pertinenza  
	 di terzi, accantonamenti  
	 netti ai fondi per rischi ed  
	 oneri, utile (perdita)  
	 delle attività in dismissione  
	 o cessate, oneri di  
	 integrazione e incentivazione  
	 all’esodo, effetti economici  
	 dell’allocazione dei costi di  
	 acquisizione, rettifiche di  
	 valore dell’avviamento e  
	 delle altre attività intangibili, 	
	 altro.

=

12% 13%

∆ 9M19-9M18
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EXHIBIT 3
ANDAMENTO PATRIMONIALE
(Mln¤, %)

EXHIBIT 4
STOCK CREDITI DETERIORATI LORDI E COPERTURE
Crediti deteriorati lordi verso clientela (Mln)

MASSE INTERMEDIATE ADEGUATEZZA PATRIMONIALE∆ 9M19-FY18 ∆ 9M19-FY18

∆ 9M19-FY18

Nota: il totale può differire dalla somma delle parti per arrotondamenti.
Fonti: presentazioni risultati 9M 2019, report analisti, rassegna stampa, analisi Value Partners.

* % sul totale dei crediti lordi

	 Impieghi netti 	 Raccolta diretta

IMPIEGHI
SU RACCOLTA 
DIRETTA

RWA

CET1
Fully loaded

CET1 (%)
Fully loaded

RACCOLTA 
INDIRETTA

2.520 2.498 2.543

FY17 FY17FY18 FY189M19 9M19

0,89 879

1.272

0,91 861

1.159

0,91 905

1.295

+1,8%
+11,3%

-16,6%

+1,8%

+93p.p.

-17,1%

+1,7%

+5,1%

-16,9%

+13,7%

+11,7%

1.3331.3101.335

1.2101.1881.185
118,3

191.711

106,1 118,0

12,7%11,7%13,1%

1.969

44.165

54.010

1.731

53.153

65.129

FY17 FY18 9M19

2.432

66.024

123.255

120.013 100.144

	 Sofferenze

	 Inadempienze 
	 probabili

	 Esposizioni 
	 scadute/ 
	 sconfinanti 
	 deteriorate

CREDITI DETERIORATI / TOT CREDITI LORDI 14,8% 9,5% 7,9%

            % COPERTURA 55,8% 53,9% 53,5%

        DI CUI SOFFERENZE* 9,5% 5,2% 4,2%

            % COPERTURA 67,0% 66,3% 64,6%

        DI CUI INADEMPIENZE PROBABILI* 5,1% 4,2% 3,5%

            % COPERTURA 36,0% 39,7% 41,2%

        DI CUI ESPOSIZIONI SCADUTE/ SCONFINANTI DETERIORATE* 0,2% 0,1% 0,2%

            % COPERTURA 28,2% 25,9% 27,1%

CREDITI IN BONIS / TOT CREDITI LORDI 85,2% 90,5% 92,1%

            % COPERTURA 2,0% 0,6% 1,0%
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EXHIBIT 5
BRIDGE UTILE 9M 2019 VS. 9M 2018 
(Mln¤)

Nota: il totale può differire dalla somma delle parti per arrotondamenti.
Fonti: presentazioni risultati 9M 2019, report analisti, rassegna stampa, analisi Value Partners.

6.670

9.255+2.883

+360

-256

+479

+299

-77-272
-832

D
E

LT
A

M
A

R
G

IN
E

 I
N

T
E

R
E

S
S

E

D
E

LT
A

S
P

E
S

E
 P

E
R

S
O

N
A

L
E

D
E

LT
A

C
O

M
M

IS
S

IO
N

I N
E

T
T

E

D
E

LT
A

 A
S

A

D
E

LT
A

A
LT

R
I P

R
O

V
E

N
T

I

D
E

LT
A

A
LT

R
I C

O
S

T
I

D
E

LT
A

 R
E

T
T

IF
IC

H
E

 
S

U
 C

R
E

D
IT

I

D
E

LT
A

 A
LT

R
O

U
T

IL
E

 9
M

18

U
T

IL
E

 9
M

19

+2.585

-4,5% -1,8% -1,6% -2,3% -7,5% +15,7% -6,9% -53,7% +38,7%∆ 9M19-9M18
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UCG 2.165 -170 -102 -14 160 177 -60 -45 2.231 4.342

ISP 3.012 -277 -136 304 68 107 -3 300 -65 3.310

BANCO BPM 525 -217 -55 -374 51 122 -101 396 339 687

MPS 379 -144 -85 71 17 19 -17 3 -56 187

UBI 210 -36 27 45 46 43 -46 -141 43 191

BPER 379 12 79 -110 -43 11 -29 -153 391 538

TOTALE 6.670 -832 -272 -77 299 479 -256 360 2.883 9.255

EXHIBIT 6
DETTAGLIO UTILI/ PERDITE

+101%

+10%

+31%

-51%

-9%

+42%

+39%
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